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1. INDLEDNING
Formål

Formålet med denne vejledning er at skabe en fælles forståelsesramme for de regler og 
bestemmelser, som ligger til grund for skolernes måde at administrere området på. Vejled-
ningen er derfor primært målrettet skolerne. 

Vejledningen retter sig først og fremmest mod juridiske og økonomiske forhold, men 
angiver derudover – på en række centrale områder – hvad Efterskoleforeningen betragter 
som ”god efterskoleskik”. Endvidere indeholder vejledningen et forslag til, hvorledes en 
skolekontrakt (”indmeldelsespapirer”) kan se ud.

Baggrund

Vejledningen afløser pjecen ”Standardvilkår for optagelse og betalingsvilkår på efterskole, 
februar 2002”. I vid udstrækning er denne nye vejledning en præcisering og udbygning af 
den hidtidige vejledning. En række henvendelser til foreningen fra forældre og deres råd-
givere – ikke mindst i sager, hvor elevens efterskoleophold er blevet afbrudt i utide – har 
synliggjort, at der er et stort behov for at få præciseret vilkårene for et efterskoleophold.

Den enkelte skoles praksis har betydning for det omdømme, skoleformen som helhed 
har og får i offentligheden. Efterskoleforeningen skal derfor opfordre skolerne til både 
i egen og fælles interesse at sikre gennemskuelige og afbalancerede optagelses-, op-
holds- og betalingsvilkår.

Vejledningen er tænkt som et hjælpeværktøj hertil.
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2. GENERELT
Love og regler

Vilkår for optagelse, ophold, afbrydelse og betaling i forbindelse med et efterskoleophold 
er kun i meget begrænset omfang reguleret i Efterskoleloven (Lov om folkehøjskoler, 
efterskoler, husholdnings- og håndarbejdsskoler, (frie kostskoler) og de i tilknytning til 
loven udstedte bekendtgørelser og cirkulærer. Men dansk rets generelle love og regler, 
herunder også den praksis, som har udviklet sig over år, er selvfølgelig gældende også på 
efterskoleområdet.

En efterskole er en fri skole. Det indebærer bl.a.,
•   at man for at blive elev skal ansøge skolen herom.
•   at man først er optaget som elev, når skolen har givet meddelelse herom.  

Denne meddelelse bør foreligge skriftligt.

Med andre ord skal der indgås en aftale mellem elev/forældre og den enkelte skole. 
Denne aftale – i det følgende benævnt som ”skolekontrakt” (i daglig tale også kaldet ”Ind-
meldelsespapirer”) – vil typisk bestå af en ansøgning og en efterfølgende kontrakt. 
Ansøgningen er pr. definition underskrevet af eleven og dennes forældre. Kontrakten 
underskrives af kontraktparterne, nemlig skolen og forældrene. Af pædagogiske grunde 
vil det også være en god idé at lade eleven medunderskrive kontrakten.

Derudover har den enkelte skole oftest nogle mundtligt eller skriftligt udarbejdede vilkår/
ordensbestemmelser, som nogle gange er indarbejdet i skolekontrakten, andre gange er 
de alene meddelt elever/forældre mundtligt eller måske udleveret skriftligt til elev/foræl-
dre ved skoleårets start. Det sidste giver jævnligt anledning til problemer. Både fordi be-
stemmelserne ikke nødvendigvis er en del kontrakten, men også fordi det efterfølgende 
er svært at dokumentere, hvad der er meddelt hvornår til hvem. 

Efterskoleforeningen anbefaler, at skolen sikrer, at både skolen og forældre har en kopi 
af skolekontrakten og deri nævnte bilag. 

Ifølge principperne i Aftaleloven er det skolen, som skal sikre, at skolekontrakten er 
udarbejdet på en klar og forståelig måde. Opstår der undervejs i forløbet tvivl om, hvad 
der egentlig står i kontrakten, vil kontrakten – i tilfælde af en retstvist – af retten blive 
fortolket på den måde, som er mest gunstig for forældrene/eleven. 

Efterskoleforeningen anbefaler, at alle regler og bestemmelser, som har karakter af 
egentlige juridisk forpligtende aftalebestemmelser, indarbejdes i skolekontrakten, 
eventuelt i form af henvisning til et bilag, som er vedhæftet kontrakten. På denne 
måde sikres både skole, forældre og elever, at der er synlighed og accept omkring 
vilkårene for efterskoleopholdet. 
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3. OPTAGELSE
Åben for alle

Efterskoleloven kræver, at kurset er åbent for alle, der opfylder aldersbetingelserne (14-
18 år eller afsluttet 7 års skolegang), og som betaler elevbetaling. Deltagelse i et kursus 
kan dog gøres betinget af højere alder, men ikke af bestemte kundskaber, uddannelser, 
færdigheder, erfaringer eller lignende eller af medlemskab af bestemte foreninger eller 
organisationer. Skolen må ikke diskriminere mellem ansøgere på grund af køn, race og 
religion.

Ansøgning og kontrakt

Såfremt skolen har plads på den ønskede årgang/plads til henholdsvis piger og drenge, 
kan den kun nægte en ansøger optagelse, hvis særlige forhold omkring eleven gør sig 
gældende – f.eks. behov for specialundervisning eller ekstra personlig støtte, som skolen 
ikke kan tilbyde. Skolen kan dog også nægte en elev optagelse, såfremt særlige forhold 
omkring eleven gør sig gældende, og skolen ikke pædagogisk magter at optage flere ele-
ver med særlige problemer. En efterskole kan kræve, at en ansøger, så vidt det er praktisk 
muligt, skal aflægge skolen et besøg, før optagelse kan komme på tale.

Endvidere kan skolen gøre optagelsen betinget af, at eleven/forældrene er indforstået 
med de pædagogiske, juridiske og økonomiske vilkår, som er gældende for den pågæl-
dende skole, og som er gjort elev/forældre bekendt. Herunder kan skolen betinge opta-
gelsen af, at ansøger har indbetalt et indmeldelsesgebyr eller et depositum.

Nedenfor under afsnit 6 er udarbejdet forslag til en skolekontrakt, som skolerne kan 
benytte – direkte eller til inspiration. Endvidere er udarbejdet forslag til ansøgning om 
optagelse.

Depositum/indmeldelsesgebyr

Et depositum er et beløb, som man betaler til sikkerhed for opfyldelse af sine forpligtelser 
i henhold til en kontrakt. Opfyldes forpligtelserne, skal man have beløbet tilbagebetalt. 
Opfyldes forpligtelserne ikke, modregnes depositum i det beløb, som forældrene i hen-
hold til kontrakten er pligtig at betale.

Efterskoleforeningen anbefaler, at depositum højst udgør et beløb svarende til 3 ugers 
elevbetaling, dvs. uden fradrag af elevstøtte. Depositum bør afregnes senest 2 uger 
efter kursusafslutning.

Et indmeldelsesgebyr er et administrationsgebyr, som skal dække de omkostninger, 
skolen har ved at modtage en ansøgning og efterfølgende udarbejdelse og indgåelse af 
skolekontrakt. Et sådant gebyr skal ikke tilbagebetales.
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Efterskoleforeningen anbefaler, at evt. indmeldelsesgebyr højst udgør et beløb sva-
rende til 1/3 uges elevbetaling.

På nogle skoler sker der en sammenblanding af depositum og indmeldelsesgebyr, idet 
en del af det indbetalte depositum betragtes som et indmeldelsesgebyr/administrations-
gebyr, hvis efterskoleopholdet ikke bliver til noget. 

Efterskoleforeningen anbefaler, at skolerne sondrer skarpt mellem indmeldelsesgebyr 
og depositum.

Ventelister

Såfremt en efterskole ikke kan tilbyde optagelse, fordi der ikke er ledige pladser, kan sko-
len eventuelt tilbyde en ansøger optagelse på venteliste. Optagelse på venteliste indebæ-
rer, at ansøgeren tilbydes plads, såfremt en allerede optaget ansøger ikke ønsker sin plads. 

Efterskoleforeningen anbefaler, at der ikke opkræves gebyr for at blive opført på ven-
teliste.

Framelding inden skolestart

Hvis en optaget elev inden skolestart fortryder og alligevel ikke ønsker at påbegynde kur-
set, er der – hvis ikke man har taget højde for denne situation i skolekontrakten – tale om 
et kontraktbrud fra elevens side, og skolen kan kræve erstatning for det tab, som kan do-
kumenteres. Størrelsen af dette tab kan dog være meget vanskeligt at dokumentere. For 
at undgå diskussion om beregning af dette tab, kan skolen i skolekontrakten indarbejde 
en bestemmelse om, at der skal erlægges en frameldingsbetaling af en bestemt størrelse.

Såfremt der er betalt depositum, vil frameldingsbetalingen kunne modregnes i dette, idet 
depositummet jo netop er stillet til sikkerhed for elevens/forældrenes forpligtelser over 
for skolen.

Efterskoleforeningen foreslår, at framelding kan ske ”gratis” indtil 8 uger før kursusstart, 
forudsat der er betalt indmeldelsesgebyr. I modsat fald kan opkræves et gebyr, der højst 
udgør et beløb svarende til 1/3 uges elevbetaling. Sker framelding senere end 8 uger 
før kursusstart, forslår Efterskoleforeningen, at bestemmelserne om ”udeblivelse”,  
jf. nedenfor, anvendes, idet beløbets størrelse dog fastsættes til et beløb, der højst ud-
gør et beløb svarende til 2 ugers elevbetaling – dvs. uden fradrag af statslig elevstøtte. 
Hvis pladsen umiddelbart kan besættes med en anden elev – f.eks. fra ventelisten – an-
befaler Efterskoleforeningen at reducere størrelsen af det opkrævede frameldingsgebyr.
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Udeblivelse

Hvis en elev ikke møder op ved kursets start, er der tale om kontraktbrud fra elevens 
side og skolen kan kræve en erstatning for det tab, den kan dokumentere. Skolen er dog 
samtidigt forpligtet til at søge at begrænse sit tab – typisk ved at besætte den ledigblevne 
plads hurtigst muligt til anden side. 

For at undgå diskussion om beregning af størrelsen af dette tab, kan skolen i skolekon-
trakten indarbejde en bestemmelse om, hvilket beløb den udeblevne elev/forældrene skal 
betale i denne situation (udeblivelsesbetaling).

Såfremt der er erlagt depositum, vil udeblivelsesbetalingen kunne modregnes i dette, idet 
depositummet netop er stillet som sikkerhed for elevens/forældrenes forpligtelser over 
for skolen.

Efterskoleforeningen foreslår at betalingen for udeblivelse ved skolestart fastsættes til 
et beløb, der højst udgør et beløb svarende til 3 ugers elevbetaling – dvs. uden fradrag 
af statslig elevstøtte. Hvis pladsen umiddelbart kan besættes med en anden elev 
– f.eks. fra ventelisten – anbefaler efterskoleforeningen at reducere størrelsen af den 
opkrævede udeblivelsesbetaling.
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4. ELEVBETALING (SKOLEPENGE)

Alt inklusive

I den fastsatte elevbetaling har de fleste efterskoler indregnet alle udgifter til materialer, 
ekskursioner, udenlandsrejser m.v. Hvis skolen tilbyder eleverne mulighed for at lave 
meget dyre elevarbejder – som ikke bør/skal belaste elevbetalingen for de øvrige elever 
– kan skolen i skolekontrakten f. eks. indarbejde en bestemmelse om, at meget udgifts-
krævende individuelle elevarbejder kun kan iværksættes efter forudgående konkret aftale 
med forældrene og i givet fald afregnes ud over elevbetalingen.

Efterskoleforeningen opfordrer skolerne til at opkræve elevbetaling alt inklusive, idet 
kun denne opkrævningsform gør det muligt for forældrene at sammenligne priser fra 
skole til skole.

Størrelse

Elevbetalingen skal minimum udgøre det beløb, som er anført i de årlige finanslove  
(i 2005 kr. 1.141). Ifølge Efterskoleloven må elevbetalingen på den enkelte skole ikke 
ligge væsentlig over gennemsnittet for skoleformen. Dette fortolkes i Undervisningsmini-
steriet på den måde, at skolepengene ikke må fastsættes på et niveau, der afskærer nogle 
forældregrupper fra at benytte skolens tilbud.

Elevstøtte

Staten yder efter ansøgning elevstøtte til nedbringelse af elevens/forældrenes betaling af 
elevbetalingen. Det beløb, som eleven/forældrene herefter skal betale, kaldes for egen-
betalingen. På www.efterskole.dk kan læses mere om hvem, der er berettiget til statslig 
elevstøtte, og hvorledes støtten beregnes.

Efterskolen ansøger på elevens/forældrenes vegne SU-Styrelsen om statslig elevstøtte.

Elevstøtten beregnes på grundlag af forældreindkomsten 2 år før skolestart. Hvis en af 
forældrene dør i støtteperioden, eller hvis forældrene får bevilling til separation eller 
skilsmisse, indberetter skolen dette til SU-styrelsen, som så foranlediger nyt støttebeløb 
beregnet.

Individuel supplerende støtte

Såfremt en social begivenhed i familien, f.eks. arbejdsløshed, bevirker, at det indkomst-
grundlag elevstøtten beregnes på grundlag af, er meget afvigende fra den aktuelle situati-
on, har skolen mulighed for efter egen vurdering at yde individuel supplerende elevstøtte.

Loven opstiller ikke specifikke betingelser for, hvornår en skole kan give individuel 
supplerende støtte. Skolens afgørelse kan ikke indbringes for anden instans. I skolens 
taksametertilskud indgår et beløb øremærket til dette formål. Beløbet fastsættes på de 
årlige finanslove. 
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Den supplerende støtte må ikke indebære en ugentlig egenbetaling, der er lavere end 
halvdelen af den på Finansloven fastsatte mindste elevbetaling fratrukket den højeste 
statslige elevstøtte. Dette beløb udgør i skoleåret 2008/09 kr. 1
Formlen er: Fra mindste ugentlige elevbetaling kr. 1.219 fratrækkes højeste statslige elev-
støtte kr. 960. Dette beløb halveres og man får beløbet kr. 1

For at fremme gennemsigtigheden og at lige situationer på samme skole behandles 
lige, anbefaler Efterskoleforeningen, at den enkelte skole udarbejder en politik, som 
kan danne udgangspunkt for skolens vurdering i den konkrete sag af, hvornår der kan 
ydes individuel supplerende støtte.

Nedslag i elevbetalingen

Skolerne har herudover også mulighed for at yde nedslag i elevbetalingen for den enkelte 
elev.

For elever, som modtaget statslig elevstøtte kan egenbetalingen aldrig blive mindre end 
anført under individuel supplerende støtte.

For elever, som ikke modtager statslig elevstøtte (f.eks. udenlandske elever), skal egen-
betalingen dog mindst udgøre halvdelen af den på Finansloven fastsatte mindste elevbe-
taling, hvilket for 0 /0  andrager kr.  pr. uge.

Loven opstiller ikke specifikke betingelser for, hvornår en skole kan give nedslag i elevbe-
talingen. Skolen afgørelse herom kan ikke indbringes for anden instans.

Elever over 18 år

Kontanthjælpsmodtagere
Hvis eleven modtager kontanthjælp eller starthjælp, er elevens hjemkommune forplig-
tet til at meddele skolen dette i forbindelse med tilmeldingen. I disse situationer tæller 
eleven ikke med i årselevtalsberegningen, og eleven modtager ikke statslig elevstøtte. 
Dog yder staten tilskud til specialundervisning og tilskud til svært handicappede elever. 
Kommunens betaling for elevens ophold opgøres efter taksterne på Finansloven og den af 
skolen fastsatte elevbetaling.

Andre
Hvis eleven ikke er fyldt 18 år ved kursets start, vil eleven som udgangspunkt være om-
fattet af ganske de samme regler, som er gældende for elever under 18 år. Dog bliver den 
statslige elevstøtte indkomstskattepligtig for eleven fra det tidspunkt, han/hun fylder 18 
år. Indtil da er støtten hverken skattepligtig for eleven eller forældrene.

Det samme gælder, såfremt eleven er fyldt 18 år ved kursets start og optagelsen er sket 
på grundlag af en PPR-udtalelse fra hjemkommunen (aldersdispensation).

30 pr. uge. 

30/uge (2008/09).

6108 9
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5. AFBRYDELSE AF OPHOLD
Indledning

Selvom et efterskoleophold sædvanligvis vil være indgået for et helt skoleår, kan det 
hænde, at eleven forlader skolen i løbet af skoleåret. Det kan der være mange forskellige 
årsager til. Det kan skyldes elevens forhold, det kan skyldes forældrenes forhold, det kan 
skyldes skolens forhold, og det kan skyldes udefra kommende forhold.  Initiativet til at 
afbryde opholdet kan være elevens/forældrenes eller det kan være skolens.

Uanset årsag vil afbrydelse af et skoleophold i utide indebære en markant indgriben i/æn-
dring af elevens hverdag på et følsomt tidspunkt i hans/hendes liv. Det er derfor vigtigt, 
at alle involverede søger uundgåelige skadevirkninger minimeret mest muligt.

Udover varig afbrydelse af skoleopholdet opleves i praksis også midlertidige afbrydelser 
af skoleophold, oftest grundet ferie i utide eller som disciplinært middel (hjemsendelse på 
”en tænker”). 

Uanset hvem der tager initiativ til afbrydelsen og uanset årsagen her til, er det vigtigt, 
at både skole og elev/forældre kender de juridiske og økonomiske vilkår i en sådan si-
tuation. Desuden er det også vigtigt, at måden elev/forældre og skole skilles på, opleves 
ordentlig af begge parter. 
Dette først og fremmest af hensyn til de direkte involverede parter, men også af hensyn 
til hele skoleformens omdømme.

Vilkårene for et efterskoleophold er – udover lovgivningens bestemmelser – reguleret i 
skolekontrakten. Er der ikke i denne kontrakt åbnet mulighed for, at én eller begge parter 
kan afbryde opholdet, vil den part som afbryder skoleopholdet i princippet begå kon-
traktbrud, medmindre parten kan henvise til – og dokumentere – at den anden part har 
misligholdt sine forpligtelser. Ifølge almindelige erstatningsretlige regler kan den part, 
som bryder en kontrakt, dømmes til at betale den anden en erstatning, svarende til det 
tab, som den anden part kan dokumentere at have lidt. Parten er dog forpligtet til at søge 
at begrænse sit tab mest muligt.

For at undgå efterfølgende diskussion om erstatningens størrelse – ofte også kaldet afbry-
delsesbetalingen – kan det anbefales, at skolen i skolekontrakten har beskrevet, hvornår 
og hvordan skoleopholdet kan afbrydes af hvem, og hvorledes de økonomiske konse-
kvenser er.

Efterskoleforeningen henstiller til skolerne, at man – uanset retskrav – vurderer hver 
enkelt situation og er opmærksom på hensynet til såvel egen skoles som skoleformens 
omdømme.
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Udmeldelse (elev/forældre ønsker at afbryde skoleopholdet)

Udmeldelse vil oftest være begrundet i elevens/familiens personlige forhold. Eksempelvis 
hjemvé, eller at familien skal flytte til udlandet. Der kan dog også tænkes tilfælde, hvor 
elev/forældre ikke finder, at skolen lever op til sine forpligtelser i henhold til skolekon-
trakten. Eksempelvis fordi skolen ikke kan tilbyde undervisning i de fag, som var stillet i 
udsigt og væsentlige for den pågældende elev.

Udmeldelse vil i nogle tilfælde ske med et varsel. Af hensyn til eleven, bør dette varsel 
sædvanligvis ikke være længere end 4 uger. Der kan dog tænkes situationer – eksem-
pelvis hvis familien skal flytte til udlandet, hvor et længere varsel vil være i alle parters 
interesse. I andre tilfælde vil udmeldelsen være med omgående virkning.

Efterskoleforeningen anbefaler, at der i kontrakten gives mulighed for varslet opsi-
gelse, med den konsekvens, at der alene skal erlægges sædvanlig egenbetaling indtil 
den dato, hvor eleven ophører på skolen, forudsat at varslet er minimum 4 uger. Hvis 
varslet er mindre, eller eleven rent faktisk ikke opholder sig på skolen i opsigelsespe-
rioden, beregnes afbrydelsesbetalingen for den resterende tid op til de 4 uger med den 
fulde elevbetaling, d. v. s. uden fradrag af statslig elevstøtte.

Bortvisning (skolen tager initiativ)

Overtrædelse af vilkår og betingelser
Bortvisning vil sædvanligvis være begrundet i, at eleven har overtrådt skolens skriftligt 
formulerede regler. Sådanne regler bør dels være indeholdt – gerne som bilag – i skole-
kontrakten og dels bør de indeholde bestemmelse om, at overtrædelse – eller gentagne 
overtrædelser - kan/vil føre til bortvisning. I modsat fald vil skolen efterfølgende kunne få 
problemer med at dokumentere, at bortvisningen var berettiget.

Udover at skolen skal have beskrevet, hvilke regelovertrædelser, som kan føre til bort-
visning, skal skolen også kunne dokumentere, at eleven rent faktisk har overtrådt disse 
regler. 

Hvis skolen har mistanke om, at en elev har begået kriminelle handlinger, bør forældrene 
straks kontaktes og evt. politianmeldelse overvejes.

Skolen bør ikke uden elevens accept foretage ransagning af personlige gemmer eller 
kropsvisitering. 

Udtagning af urinprøver og lignende prøver bør kun ske med både elevens og forældre-
nes accept.

Skolen bør også være meget opmærksom på, hvornår almindelig udspørgen i form af en 
samtale med eleven om hans/hendes/andres forhold tager karakter af noget, der ligner en 
egentlig afhøring. I så fald bør eleven have mulighed for at have sine forældre ved sin side.
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Såfremt skolen mener at kunne dokumentere, at eleven har forbrudt sig mod skolens reg-
ler i en sådan grad, at bortvisning kan komme på tale, bør der så vidt muligt gives elev 
og forældre lejlighed til at blive hørt herom, inden bortvisningen endelig besluttes.

En bortvisning af en elev skal altid kunne begrundes sagligt. Hvis elev/forældre fremsæt-
ter ønske om det, bør skolen formulere en skriftlig begrundelse herfor. Hvis bortvisnin-
gen efterfølgende resulterer i en klagesag, vil skolen alligevel skulle kunne redegøre for 
begrundelsen.

Det skal bemærkes, at hverken elev eller forældre ifølge lovgivningen har et egentligt 
krav på at blive hørt, inden skolen træffer beslutning om bortvisning.

Efterskoleforeningen henstiller til skolerne, at de er meget opmærksomme på at sikre
varetagelsen af elevens/forældrenes rettigheder i behandlingen af bortvisningssager. 
Efterskoleforeningen henstiller tillige til skolerne, at evt. sanktioner står i et rimeligt 
forhold til forseelsens karakter.

Bortvisning er pr. definition skolens reaktion på, at eleven/forældrene har misligholdt 
skolekontrakten. Skolen vil derfor være berettiget til at få dækket sit tab. For at undgå 
diskussion om tabets størrelse foreslås, at der i skolekontrakten optages bestemmelse 
om afbrydelsesbetalingens størrelse.

Efterskoleforeningen anbefaler, at afbrydelsesbetalingen i disse situationer højst udgør 
et beløb svarende til 4 ugers elevbetaling, dvs. uden fradrag af statslig elevstøtte.

Bortvisning kan også være begrundet i forældrenes manglende betaling af egenbetaling. 
Disse situationer kan være meget ulykkelige for eleven, som ikke er skyld i den opståede 
situation.

Efterskoleforeningen henviser til bemærkninger ovenfor under 1. og henstiller, at 
skolen strækker sig vidt for at søge etableret en betalingsordning, forinden der skrides 
til bortvisning.

Manglende motivation, engagement m.v.
Nogle gange opleves også, at bortvisningen er begrundet i, at eleven – uden at overtræde 
skolekontraktens bestemmelser - udviser manglende motivation/engagement, dårlig 
opførsel over for kammerater eller ansatte, og trods gentagne irettesættelser fortsætter 
i ”den forkerte retning”. I sådanne tilfælde bør skolen allerede tidligt i forløbet kontakte 
forældrene og søge etableret et samarbejde om eleven.

Såfremt skolen – trods forsøg herpå - ikke ser sig i stand til at løfte denne pædagogiske 
udfordring, og elevens forsatte tilstedeværelse på skolen skønnes at være til skade for de 
øvrige elevers udbytte af skoleopholdet, kan det blive nødvendigt for skolen at ophæve 
samarbejdet om en sådan elev.
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Det kan i sådanne situationer ofte være tvivlsomt, hvem af parterne, som begår brud på 
skolekontrakten, og dermed om skolen har krav på at få dækket et økonomisk tab.

Efterskoleforeningen anbefaler, at der ikke kræves afbrydelsesbetaling i disse tilfælde.

Aflæggelse af afgangsprøve
En særlig situation opstår ofte, hvis eleven bortvises umiddelbart før/eller under aflæg-
gelse af afgangsprøver.

Efterskoleforeningen henstiller i disse tilfælde til skolerne, at der gives eleven mulig-
hed for at aflægge prøverne på skolen og om nødvendigt mulighed for at overnatte i 
nærheden, men eleven har ikke krav på ophold på skolen i denne forbindelse.

Midlertidig afbrydelse af opholdet

Ferie
Såfremt forældrene anmoder skolen om, at eleven tages ud af skoleopholdet, for eksem-
pel for at tage med forældrene på en uges vinterferie, kan eleven ikke tælle med i årselev-
talsberegningen for denne uge, hvorved der ikke udløses taksametertilskud, ligesom sko-
len ikke kan oppebære de eventuelle tillægstakster, eksempelvis til specialundervisning 
og til undervisningspligtige, som denne elev måtte udløse. Eleven er heller ikke berettiget 
til statslig elevstøtte i perioden.

Såfremt skolen ønsker at blive holdt skadesløs for, at eleven kan deltage i ferien med 
forældrene, skal den således gøre tilladelsen betinget af, at eleven/forældrene for den på-
gældende uge, udover sædvanlig egenbetaling, også betaler et beløb svarende til skolens 
mistede statstilskud med tillæg af den mistede statslige elevstøtte. Dette beløb vil ofte 
samlet (egenbetaling + statstilskud + elevstøtte) andrage omkring 3.000 kr./uge.

Efterskoleforeningen henstiller til skolerne, at skolen ved elevens midlertidige afbry-
delse af skoleopholdet, grundet ferie o.lign., over for forældrene præciserer, hvilket 
beløb skolen vil opkræve for perioden.

Sygdom
Afbrydelse af skoleopholdet grundet sygdom, som kræver hospitalsophold eller længe-
revarende ophold i hjemmet, har ikke konsekvenser for elevstøtten eller for årselevtals-
beregningen eller statstilskuddet i øvrigt. 

Det forudsættes dog, at skolen sørger for, at eleven så vidt muligt får undervisning og er i 
kontakt med elever/lærere under fraværet fra skolen. 

I disse situationer fortsætter forældrene blot med at betale sædvanlig egenbetaling. 

Ved langtidssygdom kan det anbefales at orientere Undervisningsministeriet herom.
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Familiebegivenheder
Det hænder, at en elev bedes fri for at kunne deltage i særlige familiebegivenheder, såsom 
sølvbryllupper og runde fødselsdage m.v. 

Forstanderen vil i disse enkeltstående tilfælde kunne give tilladelse til en sådan kortvarig 
afbrydelse af skoleopholdet, uden at det får konsekvenser for hverken elevstøtten, årselev-
talsberegningen eller statstilskuddet i øvrigt.

Disciplinær hjemsendelse (”en tænker”)
I stedet for at skride til øjeblikkelig bortvisning hænder det, at skolen sender en elev, 
som har overtrådt skolens regler/skolekontrakten, hjem i nogle dage for at overveje sin 
situation nærmere. 

I en sådan periode kan eleven ikke tælle med i årselevtalsberegningen, ligesom skolen 
ikke kan oppebære de eventuelle tillægstakster, eksempelvis til individuel støtte og til 
undervisningspligtige, som denne elev måtte udløse. Eleven er heller ikke berettiget til 
statslig elevstøtte i perioden.

Skolen vil kun være berettiget til at opkræve elevbetaling i en sådan periode, såfremt det 
er aftalt med forældrene, idet forældrene jo netop betaler for, at eleven opholder sig på 
skolen og modtager undervisning.

Efterskoleforeningen henstiller til skolerne, at de undlader at opkræve elevbetaling 
overhovedet, såfremt en elev er sendt hjem ”på en tænker”.

Generelt
I det omfang en elev midlertidigt har afbrudt skoleopholdet, og hvor det får konsekvenser 
for elevstøtte og årselevtalsberegningen samt statstilskuddet i øvrigt, skal skolen være 
opmærksom på, at elevens fravær skal noteres i elevregistreringen og de opgørelser, som 
fremsendes til ministeriet.

Tavshedspligt og injurier

Når en bortvisning er besluttet og gennemført – måske tidligere – vil der oftest være 
behov for at orientere øvrige elever og evt. andre herom. 

Skolen skal i denne forbindelse – såvel som i alle andre sammenhænge – være opmærk-
som på både injuriereglerne og reglerne om tavshedspligt. 

Forvaltningslovens bestemmelser om tavshedspligt er – ligesom også Straffelovens be-
stemmelser om samme – gældende for alle skolens ansatte og bestyrelsesmedlemmer.

Lovgivningens bestemmelser om tavshedspligt er generelle og har til formål at beskytte 
enkeltpersoner mod, at fortrolige eller følsomme oplysninger om dem bliver givet videre 
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til andre. En oplysning er fortrolig, når det er nødvendigt at hemmeligholde den for at 
varetage væsentlige hensyn til offentlige eller private interesser.

Når det drejer sig om personsager, gælder tavshedspligten, for eksempel oplysninger 
om politiske, forretningsmæssige, religiøse, seksuelle og strafbare forhold. Desuden må 
oplysninger om interne familieforhold – stridigheder, selvmordsforsøg og ulykkestilfælde 
– heller ikke videregives.

Bestemmelserne om ærekrænkelser og bagvaskelse (injurier) fremgår af Straffeloven. 
Herefter straffes den, som krænker en andens ære ved fornærmelige ord eller handlinger. 
Endvidere straffes den, som fremsætter eller udbreder sigtelser for et forhold, som er eg-
net til at nedsætte den fornærmedes agtelse i andres øjne. En sigtelse er dog straffri, hvis 
dens sandhed bevises. Alt efter omstændighederne vil det således kunne være strafbart, 
hvis skolen i sin orientering af de øvrige elever begrunder en bortvisning med, at den 
pågældende elev har stjålet, røget hash eller lignende, hvis det ikke kan bevises. Formod-
ning er ikke tilstrækkelig.

Efterskoleforeningen henstiller til skolerne, at de sikrer, at alle medarbejdere og besty-
relsesmedlemmer er bekendte med disse regler.

Klager

Det hænder, at elev/forældre finder grund til at klage over en skoles måde at håndtere 
især bortvisningssager på. Der findes ikke på efterskoleområdet nogen egentlig klage-
instans. I praksis vil klager fra elev/forældre derfor ofte blive rettet til Undervisningsmini-
steriet eller Efterskoleforeningen. Forinden vil klagerne tit have søgt at få skolens forstan-
der eller bestyrelsesformand i tale – dels for at få en redegørelse for handlingsforløbet, 
dels for at søge at få ændret de trufne beslutninger. Nogle gange går skolens ledelse 
konstruktivt ind i en sådan klagesag, andre gange oplever klagerne en lukket dør. Det vil 
være hensigtsmæssigt, at elev/forældre er gjort bekendt med, hvem der er formand for 
skolens bestyrelse, evt. ved at formandens navn, adresse og telefonnummer fremgår af 
skolens hjemmeside.

Undervisningsministeriet kan kun behandle sagen, såfremt klagen giver anledning til 
mistanke om, at skolen har overtrådt vilkårene for at modtage statstilskud, herunder 
pligten til at føre et betryggende tilsyn med eleverne. Efterskoleforeningen har ingen 
formel kompetence overhovedet, men forsøger efter bedste evne at rådgive, mægle eller 
etablere kontakt mellem parterne. Formelt vil klagerne derfor ofte være henvist til at for-
følge deres sag ved de almindelige domstole, hvis en mindelig ordning og forståelse ikke 
har kunnet opnås. 

Efterskoleforeningen henstiller til skolerne, at skolernes bestyrelser aktivt og konkret 
forholder sig til forældreklager, eksempelvis ved at tilbyde klagerne en samtale. 
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6. VEJLEDNING I UDFORMNING  
AF SKOLEKONTRAKT (INDMELDELSESGRUNDLAGET)

Aftale om, at et ungt menneske optages som elev på en efterskole, er som tidligere nævnt 
en aftale, som forpligter både skole og elev/forældre.

Det er derfor vigtigt at aftalen – i det følgende kaldet skolekontrakten – indeholder eller 
henviser til de særlige regler og bestemmelser, som skal være gældende for aftalefor-
holdet. Endvidere er det vigtigt, at skolekontrakten er underskrevet af både skolen og 
elev/forældre, og at begge parter har et eksemplar/kopi af den underskrevne skolekon-
trakt med de deri nævnte bilag. I øvrigt henvises til bemærkningerne foran under afsnit 2. 
Generelt. Efterskoleforeningen har udarbejdet forslag til en skolekontrakt, jf. bilag 2.
Aftalen kan anvendes direkte eller som inspiration.

Ansøgning

Forud for indgåelse af en skolekontrakt vil oftest foreligge en skriftlig eller mundtlig 
ansøgning om optagelse som elev på et kommende kursus. Ansøgningsblanket vil typisk 
være indstik i eller del af skolebrochuren, som på et tidligere tidspunkt er udleveret/frem-
sendt til elev/forældre. Mange skoler har også lagt ansøgningsblanket ud på deres hjem-
meside, hvorfra den kan downloades. Sammen med ansøgningsskemaet – gerne trykt 
på bagsiden – vil det være naturligt at fremsende skolens ordensregler og oplysning om 
de økonomiske og øvrige vilkår for skoleopholdet. Efterskoleforeningen har udarbejdet 
forslag til ansøgningsblanket, jf. bilag 1.

Ordensregler

I relation til skolens ordensregler – særligt de som indgår i kontraktgrundlaget – anbefa-
les, at disse er få, korte og klare, samt at det fremgår, hvilke konsekvenser overtrædelse 
kan/vil få. Dette både for at de skal være nemme at forstå og huske, men også fordi det i 
en tvistsituation vil kunne lægges skolen til last, hvis ikke teksten er klar og forståelig.

Bekræftelse

Ofte vil skolen stille krav om, at ansøger og forældre besøger skolen inden skolekontrakt 
kan udarbejdes. Disse skoler vil naturligt – inden fremsendelse af udkast til skolekon-
trakt – fremsende en skriftlig bekræftelse på, at skolen har modtaget ansøgningen med 
samtidig oplysning om, at optagelse vil være betinget af et sådant besøg og efterfølgende 
indgåelse af egentlig skolekontrakt. Hvis skolen ikke har flere ledige pladser på det på-
gældende kursus, må den skriftlige bekræftelse enten indeholde et afslag eller et afslag 
kombineret med tilbud om optagelse på venteliste.
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Erstatnings- og forsikringsforhold

Det hænder, at eleven under opholdet forvolder skader på skolens ejendom (ting), og at 
der i den anledning opstår tvivl om, hvem der skal erstatte skaden.

Efterskoleelever er – som alle andre – underlagt dansk rets almindelige regler for, hvornår 
man pådrager sig et erstatningsansvar. Herefter er man erstatningsansvarlig, hvis man 
har handlet uagtsomt eller forsætligt. Det vil sige, at det skal kunne bebrejdes eleven, at 
han/hun har handlet som sket. Det indebærer også, at man ikke kan drages til ansvar for 
hændelige uheld. 

Forældrene kan ikke gøres erstatningsansvarlige for de skader, som eleven måtte pådrage 
skolen, medmindre andet særligt er aftalt i skolekontrakten.

Hvis forældrene har en familieforsikring (ansvars- og tingsskadeforsikring) – og det har de 
fleste familier – vil eleven sædvanligvis være dækket af denne under sit efterskoleophold.
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ANSØGNINGSBLANKET (FORSLAG)

Jeg
Navn:  
vil gerne optages som elev på X-købing Efterskole.

Jeg ønsker at gå i             klasse i skoleåret 20     /20     .

Hvis der ikke er plads ønsker, jeg at blive optaget på venteliste:
Ja          Nej          (sæt kryds)

Min adresse er:
Vej/husnummer:  
Postnummer og by:  
CPR-nummer:  
Nuværende skole:                                                             Nuværende klasse:  

Eventuelle personlige oplysninger (f.eks. sygdom, handicap eller andre særlige forhold) 
som skolen bør kende på forhånd:  

Faders navn: Moders navn:  
Stilling: Stilling:  
Adresse: Adresse:  
Postnr. og by: Postnr. og by:  
CPR-nummer: CPR-nummer:  
Tlf. privat:                     arbejde: Tlf. privat:                     arbejde:  
Mobil tlf.: Mobil tlf.:  
E-mail: E-mail:  
Hjemmets læge:
Navn: Adresse:  

Undertegnede fader/moder/værge erklærer sig hermed indforstået med denne ansøgning. 
Vi/jeg har gjort os/mig bekendt med ansøgningsproceduren og optagelsesvilkårene, som 
er anført på bagsiden af denne ansøgningsblanket. Vi/jeg accepterer nævnte vilkår og 
forpligter os samtidigt til – når skolekontrakt er underskrevet – at betale samtlige skyldige 
beløb i henhold til vilkårene, herunder betaling ved evt. utidig afbrydelse af skoleopholdet.

Dato:

Underskrift elev:

Underskrift fader: 

Underskrift moder:

Bilag 1
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REGLER OG VILKÅR (FORSLAG) (bagside af ansøgningsblanket)

Optagelsesprocedure
Når skolen har modtaget ansøgningsblanket i udfyldt og underskrevet stand, bekræfter skolen modta-
gelsen og fremsender samtidigt opfordring til, at elev og forældre træffer aftale om at besøge skolen, 
hvis dette ikke er sket på et tidligere tidspunkt. Først efter dette besøg fremsender skolen udkast til 
Skolekontrakt – hvis der er ledige pladser – og anmoder om betaling af indmeldelsesgebyr. Først når 
skolekontrakt er modtaget retur i underskrevet stand og indmeldelsesgebyr er modtaget, er der reser-
veret plads til eleven på det ønskede kursus.

Elevbetaling (Skolepenge)
Elevbetalingen udgør kr.          pr. uge for skoleåret 20    /20    , hvilket bliver i alt kr.              
Fra elevbetalingen trækkes den statslige elevstøtte samt evt. anden form for støtte. Det beløb, som 
forældrene herefter skal betale, kaldes egenbetalingen. Elevstøtten til elever under 18 år er ikke skat-
tepligtig for hverken elev eller forældre. Skolen ansøger om elevstøtten. Afbryder eleven kurset efter 
mindre end 2 uger ydes ingen elevstøtte.

Indmeldelsesgebyr
Samtidig med fremsendelse af Skolekontrakten i underskrevet stand fremsender forældre/værge et 
indmeldelsesgebyr. Indmeldelsesgebyret er et administrationsgebyr og udgør kr.              . Indmeld-
elsesgebyret tilbagebetales ikke.

Depositum
Til sikkerhed for opfyldelse af elevens/forældrenes/værgens forpligtelser i henhold til Skolekontrakten 
skal indbetales et depositum til skolen. Depositummet udgør kr.              , som skal indbetales senest 
1. november året forud for kursusstart. Ved optagelse efter 1. november året før skolestart indbetales 
depositum senest 8 dage efter at skolekontrakten er underskrevet. Såfremt depositum ikke indbetales 
rettidigt anses ansøgningen/skolekontrakten som bortfaldet. Depositum tilbagebetales senest 14 dage 
efter afsluttet kursus efter modregning af eventuelle skyldige elevbetalinger, gebyrer, materialeforbrug 
m.v.. Depositum tilbagebetales på samme måde ved rettidigt varslet afbrydelse af skoleopholdet.

Framelding, udeblivelse, opsigelse, misligholdelse, bortvisning m.v.
Såfremt eleven/forældrene framelder optagelsen tidligere end 8 uger før kursusstart, tilbagebetales 
hele depositummet. 
Ved senere framelding, men inden kursusstart, vil der blive opkrævet et beløb på               kr. til hel 
eller delvis dækning af skolens tab.
Såfremt eleven udebliver ved kursusstart bortfalder elevpladsen, og der opkræves et udeblivelsesge-
byr svarende til det erlagte depositum.
Efterskoleopholdet kan af elev/forældre varsles afbrudt/opsagt med 4 ugers varsel til udgangen af en 
kursusuge. Varslet opsigelse forudsætter, at eleven fortsætter sit skoleophold indtil det varslede ophør. 

Misligholdelse af skolekontrakt
Misligholdelse af skolekontrakten foreligger, såfremt eleven afbryder efterskoleopholdet uden det 
ovenfor anførte varsel, eller hvis eleven overtræder skolens regler eller landets love, undlader at 
efterkomme skolens påbud og anvisninger eller i øvrigt udviser en adfærd, som er uforenelig med 
skoleopholdet. Ved uvarslet afbrydelse betales en afbrydelsesbetaling på               kr.           
Foreligger der grov eller gentagen misligholdelse, kan skolen med omgående virkning bortvise eleven. 
Brug af hash og andre euforiserende stoffer samt øl og spiritus betragtes altid som grov mislighol-
delse. Det samme gælder tyveri, og voldelig eller truende adfærd.
En bortvist elev skal betale afbrydelsesbetaling på              kr. 
En elev kan ikke forventes fritaget for undervisning/ophold på skolen i flere dage (eksempelvis for at 
tage på skiferie med forældre) uden for skolens ferier. 

Erstatning
Eleven skal erstatte de skader, som eleven forvolder på skolens eller andre elevers ejendom bortset fra 
hændelige uheld. Såfremt elevens forældres/værges ansvarsforsikring (famileforsikring) ikke dækker, 
eller hvis forældre/værge ikke har en sådan forsikring, forpligter forældre/værge sig til sammen med 
eleven at erstatte skader forvoldt af eleven.
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SKOLEKONTRAKT (FORSLAG)

PARTER
Elevens navn:  
er optaget som elev på X-købing Efterskole  
i skoleåret 20     /20     , hvor han/hun skal gå i          klasse.
Optagelsen er betinget af rettidig indbetaling af indmeldelsesgebyr og depositum.

BETALINGER
Elevbetalingen udgør                   kr./uge. 
I dette beløb er inkluderet alle udgifter til nødvendige bøger, materialer, gymnastikdragt, 
studieture, højskolesangbogen m.v.
Udover elevbetalingen kan komme udgifter til  
Disse udgifter vil blive modregnet i det erlagte depositum.

Indmeldelsesgebyr kr.                   skal være skolen i hænde sammen med den under-
skrevne skolekontrakt, dog senest den 

Depositum kr.                   skal indbetales senest d. 1. november året forud for kursus-
start, dvs. senest d. 1. november 20     , dog senest 8 dage efter underskrivelse af nær-
værende kontrakt.

Alle betalinger til skolen skal ske til
Girokonto nr.                                        eller til Bankkonto nr. 
med tydelig angivelse af elevnavn og betalingens art.

Betalinger til forældre/værge – evt. tilbagebetaling af depositum – kan ske til:
                                                        Bank, reg. nr.                  kt. nr.

VILKÅR I ØVRIGT
For optagelsen gælder i øvrigt de vilkår, som er anført på ansøgningsblanketten under-
skrevet d.                                       . Blanketten med de bagpå trykte regler og vilkår er 
vedhæftet denne skolekontrakt som bilag.
 
Denne skolekontrakt udarbejdes og underskrives i 2 eksemplarer, hvoraf forældre/værge 
beholder det ene eksemplar, og det andet eksemplar beror på skolen. Forældre/værge 
bekræfter ved deres underskrift tillige at være bekendte med skolens værdigrundlag,  
skolebrochure og ordensregler, som tidligere er fremsendt/udleveret til dem af skolen.

UNDERSKRIFTER

Dato:

Fader:                                                           Moder:  

Elevens underskrift:  

Skolens underskrift:                                                           Dato:

Bilag 2







<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice




